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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem zvolila téma, které se zabývá výchovou

a vzděláváním žáků s Aspergerovým syndromem na II. stupni základní školy. Vybrané

téma mi poskytlo možnost získat více informací a prohloubit si znalosti o dětech, které

byly diagnostikovány Aspergerovým syndromem. Nástup do školy, vhodný výběr

školy a specifika problémů, které vzdělávání těchto žáků provází, se stávají tématy,

která jsou rodiči i pedagogy často diskutována. Názory nejsou vždy jednotné.

Se změnami v legislativě, která poskytla žákům možnost potřebné podpory, dochází

ke zlepšení podmínek pro pedagogickou rehabilitaci žáků s Aspergerovým

syndromem. Tématem bakalářské práce bych ráda přispěla k bližšímu seznámení

se s těmito žáky, chtěla bych poukázat na skutečnost, že pokud jsou jejich speciální

vzdělávací potřeby naplňovány, může být průběh školní docházky úspěšný. Základní

škola je důležitou přípravou pro další vzdělávání žáka, stává se základem pro jeho

budoucí profesní dráhu. Zároveň se stává místem, kde je vytvářen prostor

pro jeho socializaci.

Teoretická část práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola

charakterizuje poruchy autistického spektra. Představena je triáda problémových

oblastí − sociální interakce, komunikace a představivost a nespecifické variabilní rysy,

které poruchy autistického spektra provázejí. Další kapitola je věnována Aspergerovu

syndromu v oblasti historie tohoto syndromu, jsou popsány jeho projevy

a diagnostická kritéria. Třetí kapitola je věnována psychickému vývoji žáků II. stupně

základní školy, toto období, provázené mnoha změnami, ovlivňuje edukaci žáka

na základní škole. Poslední kapitola teoretické části je věnována vzdělávání žáků

s Aspergerovým syndromem. Jedná se o zajištění legislativního rámce vzdělávání

žáků na II. stupni základní školy, vymezení pojmů pedagogická rehabilitace, integrace,

inkluze, asistent pedagoga a individuální vzdělávací plán.

Na teoretickou část práce navazuje část empirická. Jejím cílem je zjistit

úspěšnost pedagogické rehabilitace žáků s Aspergerovým syndromem na II. stupni

základní školy. Výzkum je veden formou polostrukturovaného rozhovoru. Otázky jsou

položeny třídním učitelům a asistentům pedagoga žáků s Aspergerovým syndromem

a jsou směřovány ke zjištění stanoveného cíle. Hlavní část výzkumného šetření je
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zaměřena na prezentaci výsledků šetření. Kapitolu uzavírá shrnutí výsledků

výzkumného šetření a zamyšlení se nad jeho přínosem.
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1. Poruchy autistického spektra

Úvodní kapitola pojednává o projevech triády problémových oblastí, které

jsou společné pro poruchy autistického spektra. Jedná se o sociální interakci,

komunikaci a představivost. Dále jsou zmíněny nespecifické variabilní rysy. V praxi

nelze nalézt dva naprosto stejné jedince, kteří by vykazovali shodnou symptomatiku

poruch autistického spektra.

1.1. Charakteristika poruch autistického spektra

Poruchy autistického spektra (dále jen PAS) podobným způsobem

charakterizují Thorová (2006), Čadilová, Žampachová (2012), které uvádí, že se jedná

o nejzávažnější poruchy dětského mentálního vývoje patřící mezi pervazivní vývojové

poruchy (Pervasive Developmental Disorders). Výrazem pervazivní je myšleno

všepronikající. Vývoj dítěte je hluboce narušen v mnoha směrech. Jedná se o vrozené

postižení mozkových funkcí, které ovlivňují komunikaci, sociální interakci

a symbolické myšlení. Dítě s poruchou autistického spektra nedokáže vyhodnocovat

informace stejným způsobem jako děti se stejnou mentální úrovní. Narušeno je

vnímání, prožívání, a tudíž i chování. K prvním projevům pervazivní vývojové

poruchy dochází vždy již v prvním roce života. Rozsah a různorodost symptomatiky

se se liší v četnosti a síle projevu, některé symptomy mohou zcela chybět.

Sociální interakce

Oblast sociálního intelektu u dětí s poruchou autistického spektra vždy

vykazuje hluboký deficit oproti mentálním schopnostem. Zde se setkáváme se širokou

škálou chování, která provázejí dva extrémní protipóly. Na jedné straně je

to osamělost, na straně druhé extrémní sociální aktivita. (Vosmík, Bělohlávková,

2010). Thorová (2006) popisuje sociální interakci u dětí s poruchou autistického

spektra jako nestabilní projev, který se s věkem může měnit. Děti bývají v raném věku

velmi samotářské, mohou se zcela vyhýbat blízkým lidem, nebo je dokonce ignorují.

Sociálně aktivnějšími se stávají po třetím až pátém roce života. Děti s poruchou

autistického spektra se projevují celou škálou sociálního chování. Při snaze o sociální

kontakt se mohou odvracet, protestují, stáhnou se do koutku, schovají se pod stůl,

mohou si zakrývat oči, uši, nebo se věnují manipulaci s nějakým předmětem.
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Protikladem je extrémní, nepřiměřená sociální aktivita, kdy se dítě s poruchou

autistického spektra snaží navázat sociální kontakt všude a s každým bez dodržování

jakékoliv sociální normy. Dokáže upřeně hledět do obličeje, nepřiměřeně se dotýká

lidí, vypráví lidem o tématech, která je nezajímají a mohou je také obtěžovat.

V případě mírnější formy poruch sociálního chování mohou děti projít školní

docházkou bez nápadnějších problémů. Těžká forma poruchy výrazně ovlivňuje chod

celé rodiny. Problémy jsou ve školním zařízení, v pozdějším věku mohou omezovat

či znemožňovat účast zařazení se do pracovního procesu. Egocentrizmus s nízkou

schopností empatie, rigidní myšlení, doslovné chápání instrukcí a situací, špatné

chápání neverbální komunikace neumožňují chápat sociální komplexitu sociálních

vztahů.

Komunikace

Thorová (2006) považuje poruchy autistického spektra především za poruchy

komunikace. Ty se projevují na úrovni receptivní neboli v oblasti porozumění, dále je

ovlivněna složka expresivní, zasahuje do vyjadřování se, a to verbálního

i neverbálního. Nedostatky v komunikaci u dětí s PAS jsou velmi různorodé, liší

se pestrostí projevů. U osob s Aspergerovým syndromem je řeč narušena nejméně.

Pasivní slovní zásoba je nadprůměrná a testy verbálního myšlení přináší průměrné

či nadprůměrné výsledky. Největším problémem je sociální a praktické využívání

komunikace. Vzhledem k tomu, že osoby s poruchou autistického spektra mají

problém s vyjadřováním pocitů už v základu, je pro ně nesmírně těžké volit vhodná

slova nepřekračující hranice běžné společenské konverzace. To vede lidi s poruchou

autistického spektra k častému používání knižních, hanlivých nebo příliš expresivních

slov nevhodným způsobem. Jejich projev tak působí podivně. Lidé s poruchou

autistického spektra špatně chápou nebo dekódují neverbální komunikaci druhých lidí.

Výraz obličeje, postoj těla, gesta jsou pro ně nesrozumitelnými signály, nejsou schopni

porozumět vysílané neverbální komunikaci. Mají potíže porozumět pravidlům,

kterými se neverbální komunikace řídí, a tak dochází k různým nedorozuměním.

Bogdashina (2003) vidí jako nezbytné při komunikaci s dítětem s autismem

poskytnout dostatek času na vstřebání položené otázky, její promyšlení a odpověď.

Není vhodné ho přerušovat, neboť děti s poruchou autistického spektra potřebují více
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času k přesunutí pozornosti mezi podněty. Sledovat rychlé změny v průběhu sociální

interakce je pro ně nesmírně náročné.

Předpokládá se, že děti s PAS mají narušenou tzv. metaprezentaci,

což znamená, že nedokáží rozpoznat signály komunikačního partnera, nejsou schopny

porozumět jeho emočním projevům, ani kognitivnímu obsahu sdělení, a proto jsou

pro ně tyto podněty nedostatečně atraktivní. (Vágnerová, 2005)

Představivost

Nedílnou součástí vývoje představivosti je rozvoj nápodoby. Narušení

imaginace má na mentální vývoj dítěte negativní dopad v několika směrech.

Nedochází k rozvoji hry, dítě pak upřednostňuje činnosti a aktivity, které jsou

předvídatelné, upínají se k jednoduchým a stereotypním činnostem. Způsob hry

a trávení volného času se stává nápadně odlišným od vrstevníků. O nové hračky

a objevování způsobu hry nemají zájem. Zacházení s předměty a hračkami bývá


[…]

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prostředí ve třídě negativně ovlivňuje edukaci tohoto žáka. Provedené výzkumné

šetření by mohlo pomoci přiblížit problematiku vzdělávání žáků s Aspergerovým

syndromem v běžné základní škole.
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Příloha A - Přepis rozhovoru – respondent C

Tazatel: „Jak vnímáte integraci žáka z pohledu zvládání učiva?“

Respondent C: „Tak spolupracujeme s paní asistentkou, převážně i žák pracuje

s paní asistentkou, myslím si, že učivo zvládá. Je to myslím hlavně kvůli tomu, že je

na vysoké inteligenční rovině, že učivo zvládá, že pak obtížnější je pro něj neustále

učivo opakovat. Víme, že on to umí, ostatní žáci ne, takže se snažíme, aby dělal jinou

látku a vzdělával se ještě v nějakém vyšším rozsahu než ostatní. Takže si myslím,

že látku zvládá.“

Tazatel: „Spolupracuje žák při hodinách aktivně, nebo se obrací pouze na asistenta?“

Respondent C: „Tak převážně asi na asistenta, někdy už máme vykoukané, že třeba

když ví a jsou ve třídě, tak paní asistentka na mě kývne. Asi sám se možná nepřihlásí,

ale paní asistentka mi dá nějaké znamení, to ho vyvolám a to odpoví. Ale musí to být

na to znamení, jinak by byl ve stresu, kdyby to nevěděl.“

Tazatel: „Která podpůrná opatření v rámci IVP považujete za nejdůležitější?“

Respondent C: „Tak teďka na druhém stupni uvolňování z předmětů, předmětů mají

opravdu hodně a hodně hodin, takže si myslím, že je to pro něj opravdu náročné

se soustředit, když mají osm hodin a jenom hodinu pauzu na oběd mezitím. Takže

si myslím, že takové předměty jako pracovní činnosti nebo vlastně výtvarná výchova,

že uvolnění z předmětu, že tam je to dobré. Znalosti ověřujeme převážně ústně. Ještě

možná k těm podpůrným opatřením, že chodí z hodin, aby měl na to klid…...

a, že pracují na stejném a někdy i na jiném, ale mimo tu třídu.“

Tazatel: „Bylo nutno řešit v tomto roce nějaký kázeňský přestupek?“

Respondent C: „Tak já musím říct, že jsem spokojená, že tento rok, co je mám poprvé

jako třídní, tak se nic nevyskytlo, a nemuseli jsme nic řešit. Spíš naopak, že se snaží

zapojovat i ostatní žáky slabší, že se s nimi baví, že si rozumí. Tak teď se nic

nepřihodilo.“

Tazatel: „Účastní se žák takových akcí jako je divadlo, kino, sportovní akce?“

Respondent C: „To převážně ne, většinou to kino to divadlo je to z toho důvodu,

že nevydrží kvůli hluku, takže by v tom kině nebo divadle nevydržel, takže to s námi

nechodí a sportovní akce spíše také ne.“

Tazatel: „Zapojuje se žák do skupinových aktivit během výuky?“

Respondent C: „Tak my máme teda početnou třídu, že nás je 30 žáků přímo na těch

předmětech jako je český jazyk, tam moc žáka nezapojuju do skupinové aktivity z toho

důvodu, že to není příliš možné a jsou hluční, takže tento žák se kvůli hluku nezapojuje.

A tím, že máme uvolnění z třídnické hodiny a z tělocviku tak spíše ne.“

Tazatel: „Jak vnímáte začlenění žáka do kolektivu, jak ho berou děti?“

Respondent C: „Tak to si myslím, že letos je v pořádku. Nevím, jak tomu bylo dřív,

ale třeba i na té třídnické hodině jsme se bavili, máme tam i jiné žáky, taky s nějakým

opatřením, takže si myslím, že žáci je berou, tohoto žáka možná ještě víc než ty ostatní

a má tam i přímo kamarády, v sociometrii vyšlo, že ho bere někdo jako velkého

kamaráda a že se hodně i snaží pomáhat právě těm slabším, že to vidí a snaží se.

V rámci tak nějak možností to funguje dobře.“

Tazatel: „Je tu poslední otázka, jestli žák dochází na nějaký kroužek v rámci školy?

Tak pokud se nepletu myslím, že ne. Měl docházet na kroužek počítačů nebo

kybernetiky a myslím si, že se ten kroužek neotevřel. Ale byl zájem.“

Příloha B – Otázky položené třídnímu učiteli a asistentu pedagogovi

Otázky položené třídnímu učiteli v rámci naplnění dílčích cílů:

1. Jak vnímáte žáka s AS z pohledu zvládání učiva?

2. Spolupracuje žák s AS při hodinách aktivně nebo se obrací pouze na asistenta

pedagoga?

3. Která podpůrná opatření v rámci IVP považujete za nejdůležitější?

4. Bylo nutno řešit v tomto roce nějaký kázeňský přestupek?

5. Účastní se žák školních akcí jako je divadlo, kino, sportovní akce?

6. Zapojuje se žák do skupinových aktivit během výuky?

7. Jak vnímáte začlenění žáka do kolektivu?

8. Dochází žák na nějaký kroužek v rámci školy?

Otázky položené asistentu pedagogovi v rámci naplnění dílčích cílů.

1. Jak vnímáte integraci žáka s AS z pohledu zvládání učiva?

2. Které předměty zvládá žák lépe a které mu dělají problémy?

3. Která podpůrná opatření v rámci IVP považujete za nejdůležitější?

4. Mívá žák afekty?

5. Účastní se žák s AS školních akcí jako je divadlo, kino nebo sportovní akce?

6. Tráví žák přestávky ve třídě s ostatními žáky nebo vyžaduje možnost trávit je

mimo třídu o samotě?

7. Jak vnímáte začleňování žáka s AS do kolektivu?

8. Dochází žák na nějaký kroužek v rámci školy?