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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Bakalářská práce Pedagogická rehabilitace žáka s Aspergerovým syndromem na II. stupni
základní školy autorky Ivany Keslové se věnuje tématu, které se dobře váže ke studovanému
oboru. Jedná se o oblast, která není zcela nová, nejedná se ani o zvlášť originální téma. Na
druhou stranu je otázka edukace dětí s Aspergerovým syndromem stále aktuální už vzhledem
k současným inkluzivní trendům. Velmi kladně hodnotím praktické pojetí tématu práce.

Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je podle autorky zjistit, jaká je úspěšnost pedagogické rehabilitace žáka
s Aspergerovým syndromem na II. stupni běžné základní školy. Tento cíl dále rozpracovává do
tří dílčích cílů. Realizované výzkumné šetření vychází z kvalitativně orientovaného designu, což
s ohledem na téma a pojetí práce považuji za adekvátní a dobře zvolené.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☒ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Pokud je hlavním tématem (obsaženém i v názvu) pedagogická rehabilitace žáků
s Aspergerovým syndromem, pak bych očekával, že se autorka v rámci teoretických
východisek bude touto oblasti zabývat. Bohužel v kapitole 4 autorka pojem sice zmíní, ale to
je bohužel vše. Pojetí pedagogické rehabilitace, její vymezení, definice atd. zcela chybí, autorka
dále pracuje s pojmem vzdělávání (chápe tedy autorka oba pojmy jako synonyma?) a věnuje
se spíše legislativnímu a systémovému vymezení žáků se specifickými potřebami.
b) Metodologická část práce vykazuje řadu slabin. To je na jednu stranu pochopitelné, jedná
se o autorčinu první práci odborného typu, ale některým chybám se vyhnout určitě šlo.
V popisu metodologie se sama autorka trochu rozchází s cíli práce (je tedy cílem zjistit, jak je
pedagogická rehabilitace úspěšná, nebo jak nahlíží pedagogové na vzdělávání žáků s AS?).
Zcela chybí jakákoliv snaha o charakteristiku respondentů (věk, pohlaví, délka praxe,
vzdělání…). Nebo to autorka nepovažuje za zajímavé/důležité? Uvedený výčet respondentů
pak působí spíše zmatečně (viz. např. „ Respondent A, Základní škola: I. (žák 9. třídy)…“). Stejně
autorka neuvádí žádné údaje o dětech s AS, nevíme nic o jejich specifických potřebách,
anamnéze atd.
c) Analýza dat je na velmi základní úrovni, jedná se spíše o okomentování toho, co je
z odpovědí respondentů jasné, chybí kódování, kategorizace, vyvozování závěrů, komparace
atd.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Místy se objevují drobné formální chyby a jazykové neobratnosti.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak autorka chápe pojem pedagogická rehabilitace?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: D
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